จะเห็นได้ว่าสภาพภูมิประเทศ ภูมิอากาศ ตลอดจนสภาพทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมของไทยนั้น มีความแตกต่างจากทางตะวันตก ตั้งแต่เริ่มต้นสมัยประวัติศาสตร์เลยทีเดียว ความแตกต่างนี้ชี้ให้เห็นความแตกต่างของเมืององค์ประกอบเมือง ตลอดจนระบบความคิด ความเชื่อ และแนวทางปฏิบัติต่างๆ ที่หล่อเลี้ยงความเป็นเมือง ในสองภูมิภาค ได้เป็นอย่างดี ความแตกต่างเหล่านี้ยังคงดำรงอยู่ต่อมาในสมัยหลังๆ แม้ในช่วงที่เรียกว่า “สมัยโลกาภิวัตน์” ตั้งแต่ช่วงหลังปี 1980 (พ.ศ.2523) เป็นต้นมาก็ตาม ในตอนต่อไปจะกล่าวถึง เมืองในยุคสมัยใหม่ และระดับความเกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจของโลก

3. ระดับความเกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจโลกโลกสมัยใหม่และโลกาภิวัตน์